
CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2011

Contratado: SANCHES & OLIVEIRA LTDA. - Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviço de Transporte 
Escolar, para atender a rede educacional da Zona 
Rural deste município – SEMEC.  Vigência: 31/01/2011 a 
31/12/2011 - Valor Global: R$ 513.742,40 – Data da Assinatura. 
31/01/2011.
Contrato n° 20110061 – Pregão Presencial: 185/2010 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: J. B. CARNEIRO GONÇALVES & CIA LTDA. - Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviço de 
Transporte Escolar, para atender a rede educacional da 
Zona Rural deste município – SEMEC.  Vigência: 31/01/2011 
a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 175.195,20 – Data da 
Assinatura. 31/01/2011.
Contrato n° 20110062 – Pregão Presencial: 185/2010 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: J I BENTO TRANSPORTES. - Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviço de Transporte Escolar, 
para atender a rede educacional da Zona Rural deste 
município – SEMEC.  Vigência: 31/01/2011 a 31/12/2011 - 
Valor Global: R$ 61.420,00 – Data da Assinatura. 31/01/2011.
Contrato n° 20110063 – Pregão Presencial: 185/2010 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: J I BENTO TRANSPORTES. - Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviço de Transporte Escolar, 
para atender a rede educacional da Zona Rural deste 
município – SEMEC.  Vigência: 31/01/2011 a 31/12/2011 - 
Valor Global: R$ 24.960,00 – Data da Assinatura. 31/01/2011.
Contrato n° 20110025 – Pregão Presencial: 187/2010 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA - Contratado: R. D. OLIVO-ME. - Objeto: Aquisição de 
equipamentos e peças de informática, periféricos, 
impressoras e equipamentos de áudio visual, para dá 
suporte a Secretaria Executiva Municipal de Educação e 
Cultura – SEMEC.  Vigência: 10/01/2011 a 31/12/2011 - Valor 
Global: R$ 25.044,82– Data da Assinatura. 10/01/2011.
Contrato n° 20110026 – Pregão Presencial: 187/2010 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA 
- Contratado: M. F. DA SILVA INFORMATICA - ME. - Objeto: 
Aquisição de equipamentos e peças de informática, 
periféricos, impressoras e equipamentos de áudio 
visual, para dá suporte a Secretaria Executiva Municipal 
de Educação e Cultura – SEMEC.  Vigência: 10/01/2011 a 
31/12/2011 - Valor Global: R$ 25.700,00 – Data da Assinatura. 
10/01/2011.
Contrato n° 20110027 – Pregão Presencial: 187/2010 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA 
- Contratado: M. F. DA SILVA INFORMATICA - ME. - Objeto: 
Aquisição de equipamentos e peças de informática, 
periféricos, impressoras e equipamentos de áudio 
visual, para dá suporte a Secretaria Executiva Municipal 
de Educação e Cultura – SEMEC.  Vigência: 10/01/2011 a 
31/12/2011 - Valor Global: R$ 3.700,00 – Data da Assinatura. 
10/01/2011.
Contrato n° 20110125 – Pregão Presencial: 188/2010 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA - Contratado: L J DE OLIVEIRA E CIA LTDA-ME. - Objeto: 
Aquisição de materiais didáticos, expediente e limpeza, 
para atender as escolas da zona rural e urbana, e a 
Secretaria Executiva Municipal de Educação e Cultura – 
SEMEC.  Vigência: 10/01/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 
663.999,46 – Data da Assinatura. 10/01/2011.
Contrato n° 20110126 – Pregão Presencial: 188/2010 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA - Contratado: L J DE OLIVEIRA E CIA LTDA-ME. - Objeto: 
Aquisição de materiais didáticos, expediente e limpeza, 
para atender as escolas da zona rural e urbana, e a 
Secretaria Executiva Municipal de Educação e Cultura – 
SEMEC.  Vigência: 10/01/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 
656.586,25 – Data da Assinatura. 10/01/2011.
Contrato n° 20110127 – Pregão Presencial: 188/2010 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA - Contratado: L J DE OLIVEIRA E CIA LTDA-ME. - Objeto: 
Aquisição de materiais didáticos, expediente e limpeza, 
para atender as escolas da zona rural e urbana, e a 
Secretaria Executiva Municipal de Educação e Cultura – 
SEMEC.  Vigência: 10/01/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 
94.582,90 – Data da Assinatura. 10/01/2011.
Contrato n° 20110112 – Pregão Presencial: 018/2011 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: LACERDA & AZEVEDO LTDA - Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios dos programas de alimentação 
escolar (merenda escolar), da rede educacional, para 
atender a Secretaria Executiva Municipal de Educação e 
Cultura – SEMEC Vigência: 04/02/2011 a 31/12/2011 - Valor 
Global: R$ 95.000,00 – Data da Assinatura. 04/02/2011.
Contrato n° 20110113 – Pregão Presencial: 018/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA - Contratado: M.A BONFIM COMERCIO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
dos programas de alimentação escolar (merenda escolar), 

da rede educacional, para atender a Secretaria Executiva 
Municipal de Educação e Cultura – SEMEC Vigência: 
04/02/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 37.493,46 – Data 
da Assinatura. 04/02/2011.
Contrato n° 20110115 – Pregão Presencial: 018/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA - Contratado: C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA EPP - 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios dos programas 
de alimentação escolar (merenda escolar), da rede 
educacional, para atender a Secretaria Executiva Municipal 
de Educação e Cultura – SEMEC Vigência: 04/02/2011 a 
31/12/2011 - Valor Global: R$ 621.068,00 – Data da Assinatura. 
04/02/2011.
Contrato n° 20110116 – Pregão Presencial: 018/2011 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: ELSON BARBOSA DA SILVA – ME - Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios dos programas de alimentação 
escolar (merenda escolar), da rede educacional, para 
atender a Secretaria Executiva Municipal de Educação e 
Cultura – SEMEC Vigência: 04/02/2011 a 31/12/2011 - Valor 
Global: R$ 151.000,00 – Data da Assinatura. 04/02/2011.
Contrato n° 20110117 – Pregão Presencial: 018/2011 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: L J DE OLIVEIRA E CIA LTDA-ME - Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios dos programas de alimentação 
escolar (merenda escolar), da rede educacional, para 
atender a Secretaria Executiva Municipal de Educação e 
Cultura – SEMEC Vigência: 04/02/2011 a 31/12/2011 - Valor 
Global: R$ 765.930,00 – Data da Assinatura. 04/02/2011.
Contrato n° 20110134 – Pregão Presencial: 024/2011 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: J.W.A. RODRIGUES - ME.- Objeto: Aquisição de 
peças automotivas, pneus, câmaras de ar e fitões, para 
manutenção de veículos de apoio e Transporte Escolar da 
Secretaria Executiva Municipal de Educação e Cultura - 
SEMEC. Vigência: 09/02/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 
665.515,27– Data da Assinatura. 09/02/2011.
Contrato n° 20110135 – Pregão Presencial: 024/2011 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: J.W.A. RODRIGUES - ME.- Objeto: Aquisição de 
peças automotivas, pneus, câmaras de ar e fitões, para 
manutenção de veículos de apoio e Transporte Escolar da 
Secretaria Executiva Municipal de Educação e Cultura - 
SEMEC. Vigência: 09/02/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 
736.751,84– Data da Assinatura. 09/02/2011.
Contrato n° 20110136 – Pregão Presencial: 024/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA - Contratado: LUIZ MAGNO BEZERRA REIS-ME.- Objeto: 
Aquisição de peças automotivas, pneus, câmaras de ar e 
fitões, para manutenção de veículos de apoio e Transporte 
Escolar da Secretaria Executiva Municipal de Educação e 
Cultura - SEMEC. Vigência: 09/02/2011 a 31/12/2011 - Valor 
Global: R$ 93.459,00– Data da Assinatura. 09/02/2011.
Contrato n° 20110137 – Pregão Presencial: 024/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA - Contratado: LUIZ MAGNO BEZERRA REIS-ME.- Objeto: 
Aquisição de peças automotivas, pneus, câmaras de ar e 
fitões, para manutenção de veículos de apoio e Transporte 
Escolar da Secretaria Executiva Municipal de Educação e 
Cultura - SEMEC. Vigência: 09/02/2011 a 31/12/2011 - Valor 
Global: R$ 111.540,09– Data da Assinatura. 09/02/2011.
Contrato n° 20110178 – Pregão Presencial: 053/2011 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: RAINOR ANTONIO DE ARAUJO & CIA LTDA.- Objeto: 
Aquisição de móveis em madeira de lei para manutenção 
das escolas municipais e a Secretaria Executiva Municipal 
de Educação e Cultura – SEMEC Vigência: 03/03/2011 a 
31/12/2011 - Valor Global: R$ 6.202,00– Data da Assinatura. 
03/03/2011.
Contrato n° 20110179 – Pregão Presencial: 053/2011 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: RAINOR ANTONIO DE ARAUJO & CIA LTDA.- Objeto: 
Aquisição de móveis em madeira de lei para manutenção 
das escolas municipais e a Secretaria Executiva Municipal 
de Educação e Cultura – SEMEC Vigência: 03/03/2011 a 
31/12/2011 - Valor Global: R$ 124.728,00– Data da Assinatura. 
03/03/2011.
Contrato n° 20110180 – Pregão Presencial: 056/2011 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: USI-FORTE EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA - 
EPP.- Objeto: Aquisição de utensílios de copa e cozinha, para 
atender as escolas municipais e a Secretaria Executiva 
Municipal de Educação e Cultura – SEMEC Vigência: 
03/03/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 101.731,01– Data 
da Assinatura. 03/03/2011.
Contrato n° 20110181 – Pregão Presencial: 056/2011 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: USI-FORTE EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA - 
EPP.- Objeto: Aquisição de utensílios de copa e cozinha, para 

atender as escolas municipais e a Secretaria Executiva 
Municipal de Educação e Cultura – SEMEC Vigência: 
03/03/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 7.668,39– Data 
da Assinatura. 03/03/2011. VIVIANE MARTINS SILVA DA 
CUNHA - Secretária Municipal de Educação e Cultura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210828

CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS: Nº 
001/2011
MODALIDADE: Dispensa - Ausência de participantes e 
impossibilidade de repetição
PARTE: Prefeitura Municipal de Afuá e Aviz tur Ltda
OBJETO: Aquisição de passagens aéreas regionais e nacionais 
para atender a demanda desta administração - PMA
VALOR ESTIMADO: R$ 263.250,00 (duzentos e sessenta e três 
mil duzentos e cinqüenta reais)
DOTAÇÃO: alocados no orçamento 2011
ORDENADOR RESPONSAVEL: Odimar Wanderley Salomão

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE DISPESA LICITAÇÃO

CONTRATO Nº. 008/2011
PARTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E VALDECLEY SANTOS 
DA COSTA, OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS (FRUTAS, LEGUMES E VERDURAS), VALOR R$ 
55.414,60 (CINQUENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E 
QUATORZE REAIS E SESSENTA CENTAVOS) FONTE DE RECURSO: 
12.306.0250.2-080, 12.306.0250.2-081, 12.306.0250.2-086, 
12.306.0250.2-088 – 33.90.30.00. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE DISPESA LICITAÇÃO

CONTRATO Nº. 009/2011
PARTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E RAIMUNDO MAGNO 
TEIXEIRA, OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS (CAMARÃO REGIONAL), VALOR R$ 17.640,00 
(DEZESSETE MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS) FONTE 
DE RECURSO: 12.306.0250.2-080, 12.306.0250.2-081, 
12.306.0250.2-086, 12.306.0250.2-088 – 33.90.30.00. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE DISPESA LICITAÇÃO

CONTRATO Nº. 010/2011
PARTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E LUIZ MACIEL 
DIAS, OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS (CARNE BOVINA), VALOR R$ 90.844,00 (NOVENTA 
MIL OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS) FONTE 
DE RECURSO: 12.306.0250.2-080, 12.306.0250.2-081, 
12.306.0250.2-086, 12.306.0250.2-088 – 33.90.30.00. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210696

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2011-CPL/PMB/SEMEC

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, comunica que o 
Edital referente à Tomada de Preços Nº. 003/2011- SEMEC, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para a 
Construção da Unidade de Educação Infantil Águas Negras em 
Terreno Localizado à Avenida Hélio Amanajás s/n no bairro 
Águas Negras, Belém-PA – SEMEC, sofreu alteração, bem como 
a nova data de abertura que será no dia 29/03/2011 às 9h, no 
mesmo local. Segue abaixo a alteração:
No Edital onde se lê:
14.2.4 – Qualificação Técnica:
b) Apresentação de atestados fornecidos por entidade pública 
ou privada devidamente registrados nas entidades profissionais 
competentes, comprovando que: A EMPRESA LICITANTE tenha 
executado obra com área construída de no mínimo 1.000m², 
constando serviços de: aterro, estrutura em concreto armado, 
cobertura, instalações elétrica e hidrosanitária, revestimento 
cerâmico, piso em granitina e/ou de cerâmica, esquadrias de 
alumínio e/ou de madeira, e pintura;
Leia-se:
14.2.4 – Qualificação Técnica:
b) Apresentação de atestados ou certidões fornecidos por entidade 
pública ou privada devidamente registrados nas entidades 
profissionais competentes, comprovando que: O RESPONSÁVEL 
TÉCNICO INTEGRANTE DO QUADRO PERMANENTE DA EMPRESA 
LICITANTE tenha executado obra com área construída de no 
mínimo 1.000m², constando serviços de: aterro, estrutura em 
concreto armado, cobertura, instalações elétrica e hidrosanitária, 
revestimento cerâmico, piso em granitina e/ou de cerâmica, 
esquadrias de alumínio e/ou de madeira, e pintura;
Belém/PA, 14 de março de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha
Presidente da CPL - PMB


